—=1=—

皖医保秘〔2020〕77 号

安徽省医疗保障局==安徽省人力资源和社会

保障厅关于做好部分药品先期调出《安徽省

基本医疗保险、工伤保险和生育保险

药品目录》的通知

各市医疗保障局、人力资源和社会保障局：

根据国家医保局、人力资源社会保障部《关于印发国家基本

医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录的通知》（医保发〔2019〕

46 号）、《关于将 2019 年谈判药品纳入国家基本医疗保险、工

伤保险和生育保险药品目录乙类范围的通知》（医保发〔2019〕

安徽省医疗保障局
安徽省人力资源和社会保障厅 文件

—=2=—

65 号）等文件精神，现就在 6 月底前完成部分药品先期调出我省

基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录有关事宜通知如下：

一、先期调出范围

1．原《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录

（2017 年版）》中，2019 年已被国家医保局、人力资源社会保障

部按规定程序调出的药品。

2．2017 年国家谈判准入协议期满，2019 年未成功续约的药

品。

3．国家卫生健康部门重点监控且属于我省按规定调增的药

品。

以上具体品种见附件。

二、做好药品目录库更新维护工作

省医保中心和省异地就医中心（信息中心）要及时更新我省

医保药品信息数据库，并指导督促各统筹地区做好医保结算系统

医保药品目录更新维护工作。各统筹地区要及时更新本地医保药

品数据库，指导辖区内定点医药机构同步更新医保药品目录。《安

徽省基本医疗保险慢性病门诊用药目录》内的相同药品，也同步

调出慢性病门诊医保支付范围。

三、做好监督管理和宣传培训工作

各地要严格执行药品目录调出规定，及时将相关药品调出本

地医保支付范围。要做好政策宣传解读、解释说明工作，争取社

会各界理解和支持。要加强对医保经办工作人员的培训，采取有

—=3=—

效措施指导医疗机构做好临床用药的替代衔接，合理保障群众用

药。

本通知自 2020 年 7 月 1 日起正式执行。各地在执行中遇有重

大问题，要及时向省医保局、省人力资源社会保障厅报告。

附件：部分调出药品名单

安徽省医疗保障局=====安徽省人力资源和社会保障厅

2020 年 6 月 28 日

—=4=—

附件

部分调出药品名单

一、国家删除药品（西药部分）276 个

序号 分类 药品名称 剂型

1 甲 大黄碳酸氢钠 口服常释剂型

2 甲 小儿大黄碳酸氢钠 口服常释剂型

3 乙 硫糖铝 颗粒剂

4 乙 曲匹布通 口服常释剂型

5 乙 溴丙胺太林 口服常释剂型

6 乙 多潘立酮 栓剂

7 乙 莫沙必利 颗粒剂

8 乙 苯丙醇 口服常释剂型

9 乙 甲硫氨酸维 B1 注射剂

10 乙 双环醇 注射剂

11 甲 酚酞 口服常释剂型

12 甲 硫酸镁 口服液体剂

13 乙 乳果糖 口服散剂

14 乙 液状石蜡 口服液体剂

15 甲 药用炭 口服散剂

16 乙 蒙脱石 口服常释剂型

17 甲 复方地芬诺酯 口服常释剂型

18 甲 动物源短效胰岛素 注射剂

19 甲 动物源中效胰岛素 注射剂

20 甲 动物源预混胰岛素 注射剂

21 甲 动物源长效胰岛素 注射剂

22 乙 维生素 D3 口服常释剂型

23 乙 复合磷酸氢钾 注射剂

—=5=—

序号 分类 药品名称 剂型

24 甲 苯丙酸诺龙 注射剂

25 乙 复方丙谷胺西咪替丁 片剂

26 乙 复方颠茄铋镁 片剂

27 乙 复方颠茄氢氧化铝 口服散剂

28 乙 复方淀粉酶 口服溶液

29 乙 复方雷尼替丁 胶囊

30 乙 复方龙胆碳酸氢钠 片剂

31 乙 复方芦荟维 U 片剂

32 乙 复方木香铝镁 片剂

33 乙 复方木香小檗碱 片剂

34 乙 复方尿囊素 片剂

35 乙 复方维生素 U 胶囊

36 乙 复方胃蛋白酶 颗粒剂

37 乙 复方溴丙胺太林铝镁 片剂

38 乙 复方延胡索氢氧化铝 片剂

39 乙 盖胃平 片剂

40 乙 海藻酸铝镁 颗粒剂

41 乙 硫糖铝小檗碱 片剂

42 乙 龙胆碳酸氢钠 片剂

43 乙 龙胆碳酸氢钠 口服散剂

44 乙 铝镁加 混悬液

45 乙 神黄钠铝 胶囊

46 乙 鼠李铋镁 片剂

47 乙 碳酸钙甘氨酸 胶囊

48 乙 维 U颠茄铝 胶囊

49 乙 维 U颠茄铝Ⅱ 胶囊

50 乙 维 U颠茄铝镁 胶囊

51 乙 维 U颠茄铝镁 片剂

52 乙 维 U颠茄铝镁Ⅱ 片剂

—=6=—

序号 分类 药品名称 剂型

53 乙 茴三硫 口服常释剂型

54 乙 双嘧达莫 注射剂

55 乙 舒洛地特 口服常释剂型

56 甲 右旋糖酐（20、40、70）氯化钠 注射剂

57 甲 右旋糖酐（20、40、70）葡萄糖 注射剂

58 乙 羟乙基淀粉（20、40）氯化钠 注射剂

59 乙 复方氨基酸（3AA） 注射剂

60 甲 甘油果糖 注射剂

61 甲 普鲁卡因胺 注射剂

62 乙 托西溴苄铵 注射剂

63 乙 果糖二磷酸钠 注射剂

64 乙 前列地尔 注射剂

65 乙 利血平 口服常释剂型

66 乙 乌拉地尔 口服常释剂型

67 乙 肼屈嗪 注射剂

68 乙 米诺地尔 口服常释剂型

69 乙 桂哌齐特 注射剂

70 乙 尼麦角林 缓释控释剂型

71 乙 妥拉唑啉 注射剂

72 乙 草木犀流浸液 口服常释剂型

73 乙 曲克芦丁 口服液体剂

74 乙 西拉普利 口服常释剂型

75 乙 依那普利氢氯噻嗪 口服常释剂型

76 乙 依那普利氢氯噻嗪（Ⅱ） 口服常释剂型

77 乙 厄贝沙坦 缓释控释剂型

78 乙 复方安息香酊 外用液体剂

79 乙 甲紫 外用液体剂

80 乙 克霉唑 贴剂

81 乙 十一烯酸 外用液体剂

—=7=—

序号 分类 药品名称 剂型

82 乙 十一烯酸 软膏剂

83 乙 重组人表皮生长因子 吸入剂

84 乙 磺胺嘧啶锌 外用散剂

85 乙 磺胺嘧啶银 外用散剂

86 甲 氟轻松 软膏剂

87 甲 四环素醋酸可的松 软膏剂

88 乙 复方曲安缩松 软膏剂

89 乙 复方曲安缩松 贴膏剂

90 乙 苯甲酸 软膏剂

91 甲 维 A酸 凝胶剂

92 甲 炉甘石 软膏剂

93 乙 糠馏油 软膏剂

94 乙 煤焦油 软膏剂

95 乙 复方甲硝唑（甲硝维参） 阴道泡腾片

96 乙 复方甲硝唑（甲硝维参） 栓剂

97 乙 硝呋太尔制霉素 栓剂

98 乙 益康唑 栓剂

99 甲 甲睾酮 口服常释剂型

100 乙 己酸羟孕酮 注射剂

101 乙 普拉睾酮 注射剂

102 乙 结合雌激素/甲羟孕酮 口服常释剂型

103 乙 坦洛新（坦索罗辛） 口服常释剂型

104 乙 垂体后叶 吸入剂

105 乙 去氨加压素 吸入剂

106 乙 鞣酸加压素 吸入剂

107 乙 倍他米松 吸入剂

108 乙 曲安西龙 注射剂

109 甲 复方碘溶液 口服液体剂

110 乙 碘塞罗宁 口服常释剂型

—=8=—

序号 分类 药品名称 剂型

111 甲 四环素 口服常释剂型

112 乙 米诺环素 颗粒剂

113 乙 磺苄西林 注射剂

114 乙 阿莫西林舒巴坦 注射剂

115 乙 美洛西林舒巴坦 注射剂

116 乙 头孢地尼 颗粒剂

117 乙 帕尼培南倍他米隆 注射剂

118 甲 地红霉素 口服常释剂型

119 乙 乙酰螺旋霉素 口服常释剂型

120 甲 氧氟沙星 口服常释剂型

121 甲 氧氟沙星 注射剂

122 乙 利奈唑胺 注射剂

123 乙 磷霉素 口服散剂

124 乙 磷霉素氨丁三醇 口服常释剂型

125 乙 咪康唑 注射剂

126 甲 醋氨苯砜 注射剂

127 甲 利巴韦林 颗粒剂

128 甲 利巴韦林 注射剂

129 乙 泛昔洛韦 注射剂

130 乙 司他夫定 口服散剂

131 乙 替比夫定 口服液体剂

132 甲 抗蝰蛇毒血清 注射剂

133 乙 精制抗狂犬病血清 注射剂

134 乙 精制抗蛇毒血清 注射剂

135 乙 精制破伤风抗毒素 注射剂

136 乙 精制抗炭疽血清 注射剂

137 乙 氮甲 口服常释剂型

138 甲 替加氟 口服常释剂型

139 乙 长春碱 注射剂

—=9=—

序号 分类 药品名称 剂型

140 甲 丙卡巴肼 口服常释剂型

141 乙 戈舍瑞林 口服常释剂型

142 甲 氨鲁米特 口服常释剂型

143 乙 乌苯美司 口服常释剂型

144 乙 舒林酸 缓释控释剂型

145 乙 吲哚美辛 缓控释颗粒剂

146 乙 吡罗昔康 缓释控释剂型

147 乙 精氨酸布洛芬 口服常释剂型

148 乙 精氨酸布洛芬 口服散剂

149 乙 氟芬那酸 口服常释剂型

150 乙 萘丁美酮 缓释控释剂型

151 乙 泮库溴铵 注射剂

152 乙 丙磺舒 口服常释剂型

153 乙 雷奈酸锶 干混悬剂

154 乙 骨瓜提取物 注射剂

155 乙 骨肽 注射剂

156 乙 骨肽（Ⅰ） 注射剂

157 乙 鹿瓜多肽 注射剂

158 甲 异氟烷 液体剂

159 甲 异氟烷 吸入剂

160 甲 异氟烷 吸入麻醉剂

161 甲 异氟烷 溶液剂

162 乙 七氟烷 液体剂

163 甲 硫喷妥钠 注射剂

164 甲 普鲁卡因 注射剂

165 乙 丁卡因 口服液体剂

166 乙 丁卡因 溶液剂

167 乙 利多卡因 外用液体剂

168 乙 双氢可待因 缓释控释剂型

—=10=—

序号 分类 药品名称 剂型

169 甲 布桂嗪 口服常释剂型

170 乙 布桂嗪 注射剂

171 乙 曲马多 口服液体剂

172 乙 四氢帕马丁 口服常释剂型

173 甲 麦角胺咖啡因 口服常释剂型

174 乙 双氢麦角胺 口服常释剂型

175 甲 苯妥英钠 注射剂

176 乙 乙琥胺 口服常释剂型

177 乙 乙琥胺 口服液体剂

178 乙 多巴丝肼 缓释控释剂型

179 乙 左旋多巴/卡比多巴 口服常释剂型

180 乙 硫利达嗪 口服常释剂型

181 乙 氟哌噻吨 口服常释剂型

182 乙 氟哌噻吨 注射剂

183 乙 氯哌噻吨 注射剂

184 乙 舒托必利 注射剂

185 乙 马普替林 口服液体剂

186 乙 马普替林 注射剂

187 乙 吡硫醇 注射剂

188 乙 溴吡斯的明 注射剂

189 乙 依酚氯铵 注射剂

190 乙 美沙酮 注射剂

191 乙 桂利嗪 口服常释剂型

192 乙 鼠神经生长因子 注射剂

193 乙 依达拉奉 注射剂

194 乙 长春西汀 口服常释剂型

195 乙 长春西汀 注射剂

196 乙 依米丁 注射剂

197 乙 乙胺嘧啶 贴剂

—=11=—

序号 分类 药品名称 剂型

198 甲 喷他脒 口服常释剂型

199 甲 葡萄糖酸锑钠 口服常释剂型

200 乙 喷他脒 注射剂

201 甲 硫氯酚 口服常释剂型

202 甲 乙胺嗪 口服常释剂型

203 乙 双羟萘酸噻嘧啶 软膏剂

204 乙 氯硝柳胺 口服常释剂型

205 乙 升华硫 软膏剂

206 乙 复方羟甲唑啉 吸入剂

207 乙 复方诺氟沙星 滴鼻剂

208 乙 氯丙那林 口服常释剂型

209 乙 特布他林 口服液体剂

210 乙 复方茶碱 口服常释剂型

211 乙 扎鲁司特 口服常释剂型

212 乙 复方磷酸可待因 溶液剂

213 乙 复方樟脑 口服液体剂

214 乙 氨酚咖黄烷胺 片剂

215 乙 氨酚美伪 滴剂

216 乙 氨酚那敏三味浸膏 胶囊

217 乙 氨酚烷胺咖敏 胶囊

218 乙 氨酚烷胺那敏 胶囊

219 乙 氨酚伪麻 咀嚼片

220 乙 氨酚伪麻那敏 咀嚼片

221 乙 氨酚伪麻那敏 分散片

222 乙 氨酚伪麻那敏Ⅲ 分散片

223 乙 氨酚伪麻 片剂

224 乙 氨金黄敏 颗粒剂

225 乙 氨咖黄敏 胶囊

226 乙 氨咖黄敏 口服溶液

—=12=—

序号 分类 药品名称 剂型

227 乙 氨咖黄敏 片剂

228 乙 酚麻美 软胶囊

229 乙 酚明伪麻 片剂

230 乙 复方氨酚烷胺 胶囊

231 乙 复方氨酚烷胺 颗粒剂

232 乙 复方氨酚烷胺 片剂

233 乙 复方北豆根氨酚那敏 片剂

234 乙 复方贝母氯化铵 片剂

235 乙 复方甘草氯化铵 糖浆剂

236 乙 复方甘草浙贝氯化铵 片剂

237 乙 复方氯丙那林鱼腥草素钠 片剂

238 乙 复方枇杷氯化铵 糖浆剂

239 乙 复方氢溴酸右美沙芬 胶囊

240 乙 复方忍冬藤阿司匹林 片剂

241 乙 复方银翘氨敏 胶囊

242 乙 复方氨酚肾素 片剂

243 乙 柳酚咖敏 片剂

244 乙 洛芬葡锌那敏 片剂

245 乙 美尔伪麻 口服溶液剂

246 乙 双分伪麻 胶囊

247 乙 双扑伪麻 片剂

248 乙 双扑伪麻 胶囊

249 乙 伪麻那敏 片剂

250 乙 愈酚伪麻 颗粒剂

251 乙 咪唑斯汀 口服常释剂型

252 乙 氟甲松龙 滴眼剂

253 乙 乙酰唑胺 注射剂

254 甲 阿托品 滴眼剂

255 乙 东莨菪碱 眼膏剂

—=13=—

序号 分类 药品名称 剂型

256 乙 后马托品 眼膏剂

257 乙 小牛血清去蛋白 眼用凝胶

258 乙 小牛血去蛋白提取物 眼用凝胶

259 乙 重组人碱性成纤维细胞生长因子 滴眼剂

260 乙 克霉唑 滴耳剂

261 乙 氯霉素甘油 滴耳剂

262 乙 氯霉素氢化可的松 滴耳剂

263 乙 复方醋酸曲安奈德 滴耳剂

264 甲 二乙基二硫代氨基甲酸钠 注射剂

265 甲 喷替酸钙钠 注射剂

266 甲 巯乙胺 注射剂

267 甲 双复磷 注射剂

268 甲 鱼肝油酸钠 注射剂

269 乙 短肽型肠内营养剂 口服液体剂

270 甲 胆影葡胺 注射剂

271 甲 碘苯酯 注射剂

272 甲 碘番酸 口服常释剂型

273 乙 碘曲仑 注射剂

274 乙 碘他拉葡甲胺 注射剂

275 乙 铁羧葡胺 注射剂

276 乙 胶体磷[32P]酸铬 注射剂

国家删除药品（中药部分）71 个

编号 分类 药品名称

1 乙 柴黄胶囊

2 乙 感咳双清胶囊

3 乙 牛黄清感胶囊

4 乙 维 C银翘胶囊

5 乙 重感灵胶囊

—=14=—

编号 分类 药品名称

6 乙 重感灵片

7 乙 胆木浸膏胶囊

8 乙 抗病毒片

9 乙 抗病毒丸

10 乙 清热解毒注射液

11 乙 雪胆素片

12 乙 银黄注射液

13 乙 澳泰乐胶囊

14 乙 澳泰乐颗粒

15 乙 澳泰乐片

16 乙 肝苏丸

17 乙 乙肝健胶囊

18 乙 新雪丸

19 乙 四物膏

20 乙 维血宁

21 乙 心脑欣丸

22 乙 强肝丸

23 甲 玉泉片

24 乙 养血安神糖浆

25 乙 养血安神丸

26 乙 荷叶丸

27 甲 三七胶囊

28 甲 三七片

29 乙 心灵丸

30 乙 地奥心血康颗粒

31 乙 盾叶冠心宁片

32 乙 保利尔胶囊

33 乙 豨红通络口服液

34 乙 豨莶通栓丸

—=15=—

编号 分类 药品名称

35 乙 银杏叶注射液

36 乙 注射用银杏叶提取物

37 乙 脑血康胶囊

38 乙 脑血康颗粒

39 乙 脑血康口服液

40 乙 脑血康丸

41 乙 消瘀康胶囊

42 乙 消瘀康片

43 乙 滇白珠糖浆

44 乙 朝阳胶囊

45 乙 朝阳丸

46 乙 逍遥胶囊

47 乙 胃疼宁片

48 乙 脉君安片

49 乙 山绿茶降压胶囊

50 乙 山绿茶降压片

51 乙 石龙清血颗粒

52 乙 中风回春颗粒

53 乙 祖师麻注射液

54 乙 复方梅笠草片

55 乙 丹田降脂丸

56 乙 泰脂安胶囊

57 乙 脂康颗粒

58 乙 九一散

59 乙 生肌散

60 乙 安多霖胶囊

61 乙 螺旋藻胶囊

62 乙 螺旋藻片

63 乙 得生丸

—=16=—

编号 分类 药品名称

64 乙 乳块消丸

65 乙 八宝眼药

66 乙 鼻炎滴剂

67 甲 青黛散

68 乙 脱牙敏糊剂

69 乙 沈阳红药片

70 乙 湿毒清胶囊

71 乙 湿毒清片

二、国家谈判准入协议期满未成功续约药品 4 个

序号 分类 药品名称 剂型

1 乙 托伐普坦 口服常释剂型

2 乙 拉帕替尼 口服常释剂型

3 乙 氟维司群 注射剂

4 乙 重组人干扰素β -1b 注射剂

三、国家卫生健康部门重点监控药品 7 个

序号 分类 药品名称 剂型

1 乙 单唾液酸四己糖神经节苷脂 注射剂

2 乙 脑苷肌肽 注射剂

3 乙 奥拉西坦 注射剂

4 乙 磷酸肌酸钠 注射剂

5 乙 曲克芦丁脑蛋白水解物 注射剂

6 乙 复合辅酶 注射剂

7 乙 脑蛋白水解物 注射剂

 抄送：国家医疗保障局，省属公立医疗机构，省医保中心，省异地就

医中心。

 安徽省医疗保障局办公室================2020 年 6 月 28 日印发